

平成28年2月5日

各 位

会 社 名 株式会社遠藤製作所
代 表 者 名 代表取締役社長 長谷川 実
(JASDAQ・コード7841)
問 合 せ 先 常務取締役管理部門 佐藤 俊明
役 職 ・ 氏 名 担当兼経営企画部長
電 話 番 号 0256-63-6111

(訂正) 「平成27年3月期第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」
の一部訂正に関するお知らせ

当社は、平成26年8月8日付で公表いたしました「平成27年3月期第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」につきまして、一部訂正がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、訂正箇所につきましては、 下線を付して表示しております。

訂正理由につきましては、平成28年1月29日付「社内調査委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上

「平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」

1. サマリー情報

(1) 連結経営成績（累計）

[訂正前]

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 2,972 | △30.8 | 56 | — | 17 | — | △44 | — |
| 26年3月期第1四半期 | 4,294 | △3.3 | △159 | — | △18 | — | △119 | — |

[訂正後]

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 2,972 | △30.8 | 67 | — | 17 | — | △44 | — |
| 26年3月期第1四半期 | 4,294 | △3.3 | △148 | — | △18 | — | △119 | — |

2. 添付資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

[訂正前]

(省略)

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は29億72百万円（前年同期比30.8%減）となりました。利益面につきましては、営業利益56百万円（前年同期は1億59百万円の営業損失）、経常利益17百万円（前年同期は18百万円の経常損失）、四半期純損失44百万円（前年同期は1億19百万円の四半期純損失）となりました。

(省略)

②ステンレス事業

ステンレス事業につきましては、高付加価値製品の供給に努めるとともに、新規取引先との取引の拡大を図り、売上高3億24百万円（前年同期比9.9%増）、営業利益81百万円（同46.6%増）となりました。

(省略)

[訂正後]

(省略)

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は29億72百万円（前年同期比30.8%減）となりました。利益面につきましては、営業利益67百万円（前年同期は1億48百万円の営業損失）、経常利益17百万円（前年同期は18百万円の経常損失）、四半期純損失44百万円（前年同期は1億19百万円の四半期純損失）となりました。

(省略)

②ステンレス事業

ステンレス事業につきましては、高付加価値製品の供給に努めるとともに、新規取引先との取引の拡大を図り、売上高3億24百万円（前年同期比9.9%増）、営業利益92百万円（同38.0%増）となりました。

(省略)

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

[訂正前]

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,193,247 | 5,615,540 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,304,482 | 2,441,406 |
| 商品及び製品 | 710,700 | 694,543 |
| 仕掛品 | 524,570 | 560,489 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,045,028 | 952,667 |
| 繰延税金資産 | 11,353 | 4,743 |
| その他 | 144,228 | 152,674 |
| 貸倒引当金 | △10,083 | △10,090 |
| 流動資産合計 | 9,923,528 | 10,411,974 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 2,917,498 | 2,845,681 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 2,967,394 | 2,968,187 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 76,366 | 85,971 |
| 土地 | 1,725,884 | 1,718,320 |
| 建設仮勘定 | 34,226 | 116,058 |
| 有形固定資産合計 | 7,721,370 | 7,734,218 |
| 無形固定資産 | 15,608 | 18,316 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 90,112 | 90,620 |
| 繰延税金資産 | 5,470 | 5,960 |
| 投資不動産（純額） | 338,208 | 337,585 |
| 退職給付に係る資産 | 214,543 | 327,138 |
| その他 | 40,842 | 41,423 |
| 貸倒引当金 | △6,173 | △6,386 |
| 投資その他の資産合計 | 683,004 | 796,342 |
| 固定資産合計 | 8,419,983 | 8,548,877 |
| 資産合計 | 18,343,511 | 18,960,852 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,019,147 | 1,092,102 |
| 短期借入金 | 931,811 | 930,178 |
| 未払法人税等 | 103,593 | 117,969 |
| 未払金及び未払費用 | 584,385 | 593,962 |
| 賞与引当金 | 34,597 | 112,709 |
| その他 | 117,106 | 274,663 |
| 流動負債合計 | 2,790,641 | 3,121,584 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 600,000 | 1,100,000 |
| 長期借入金 | 951,478 | 855,335 |
| リース債務 | 266,747 | 247,248 |
| 繰延税金負債 | 129,435 | 172,922 |
| 退職給付に係る負債 | 140,496 | 139,271 |
| 役員退職慰労引当金 | 43,119 | 40,814 |
| 資産除去債務 | 59,235 | 59,458 |
| その他 | 11,562 | 9,245 |
| 固定負債合計 | 2,202,075 | 2,624,296 |
| 負債合計 | 4,992,717 | 5,745,881 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,241,788 | 1,241,788 |
| 資本剰余金 | 1,189,873 | 1,189,873 |
| 利益剰余金 | 10,543,866 | 10,483,209 |
| 自己株式 | △315,111 | △305,625 |
| 株主資本合計 | 12,660,416 | 12,609,245 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2,435 | △1,927 |
| 為替換算調整勘定 | 655,322 | 570,330 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 37,490 | 37,321 |
| その他の包括利益累計額合計 | 690,377 | 605,725 |
| 純資産合計 | 13,350,794 | 13,214,970 |
| 負債純資産合計 | 18,343,511 | 18,960,852 |

[訂正後]

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,193,247 | 5,615,540 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,304,482 | 2,441,406 |
| 商品及び製品 | 710,700 | 694,543 |
| 仕掛品 | 524,570 | 560,489 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,045,028 | 952,667 |
| 繰延税金資産 | 11,353 | 4,743 |
| その他 | 144,228 | 152,674 |
| 貸倒引当金 | <u>△10,083</u> | <u>△10,090</u> |
| 流動資産合計 | <u>9,923,528</u> | <u>10,411,974</u> |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 2,917,498 | 2,845,681 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 2,967,394 | 2,968,187 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 76,366 | 85,971 |
| 土地 | 1,725,884 | 1,718,320 |
| 建設仮勘定 | 34,226 | 116,058 |
| 有形固定資産合計 | <u>7,721,370</u> | <u>7,734,218</u> |
| 無形固定資産 | 15,608 | 18,316 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 90,112 | 90,620 |
| 繰延税金資産 | 5,470 | 5,960 |
| 投資不動産（純額） | 338,208 | 337,585 |
| 退職給付に係る資産 | 214,543 | 327,138 |
| 長期未収入金 | <u>130,170</u> | <u>140,737</u> |
| その他 | 40,842 | 41,423 |
| 貸倒引当金 | <u>△136,344</u> | <u>△147,124</u> |
| 投資その他の資産合計 | <u>683,004</u> | <u>796,342</u> |
| 固定資産合計 | <u>8,419,983</u> | <u>8,548,877</u> |
| 資産合計 | <u>18,343,511</u> | <u>18,960,852</u> |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,019,147 | 1,092,102 |
| 短期借入金 | 931,811 | 930,178 |
| 未払法人税等 | 103,593 | 117,969 |
| 未払金及び未払費用 | 584,385 | 593,962 |
| 賞与引当金 | 34,597 | 112,709 |
| その他 | 117,106 | 274,663 |
| 流動負債合計 | 2,790,641 | 3,121,584 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 600,000 | 1,100,000 |
| 長期借入金 | 951,478 | 855,335 |
| リース債務 | 266,747 | 247,248 |
| 繰延税金負債 | 129,435 | 172,922 |
| 退職給付に係る負債 | 140,496 | 139,271 |
| 役員退職慰労引当金 | 43,119 | 40,814 |
| 資産除去債務 | 59,235 | 59,458 |
| その他 | 11,562 | 9,245 |
| 固定負債合計 | 2,202,075 | 2,624,296 |
| 負債合計 | 4,992,717 | 5,745,881 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,241,788 | 1,241,788 |
| 資本剰余金 | 1,189,873 | 1,189,873 |
| 利益剰余金 | 10,543,866 | 10,483,209 |
| 自己株式 | △315,111 | △305,625 |
| 株主資本合計 | 12,660,416 | 12,609,245 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2,435 | △1,927 |
| 為替換算調整勘定 | 655,322 | 570,330 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 37,490 | 37,321 |
| その他の包括利益累計額合計 | 690,377 | 605,725 |
| 純資産合計 | 13,350,794 | 13,214,970 |
| 負債純資産合計 | 18,343,511 | 18,960,852 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

[訂正前]

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-----------------------------------|---|---|
| 売上高 | 4,294,941 | 2,972,692 |
| 売上原価 | <u>4,019,449</u> | <u>2,431,386</u> |
| 売上総利益 | <u>275,492</u> | <u>541,306</u> |
| 販売費及び一般管理費 | <u>435,407</u> | <u>484,646</u> |
| 営業利益又は営業損失(△) | <u>△159,914</u> | <u>56,660</u> |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,097 | 6,710 |
| 受取配当金 | 809 | 1,030 |
| 投資不動産賃貸料 | 4,493 | 4,493 |
| 為替差益 | 152,272 | - |
| その他 | 21,414 | 7,189 |
| 営業外収益合計 | <u>182,087</u> | <u>19,424</u> |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 20,420 | 16,734 |
| 減価償却費 | 5,611 | 4,107 |
| シンジケートローン手数料 | 5,616 | 6,321 |
| 為替差損 | - | 18,531 |
| その他 | 8,812 | 12,790 |
| 営業外費用合計 | <u>40,461</u> | <u>58,485</u> |
| 経常利益又は経常損失(△) | <u>△18,288</u> | <u>17,598</u> |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△) | <u>△18,288</u> | <u>17,598</u> |
| 法人税、住民税及び事業税 | 69,958 | 48,639 |
| 法人税等調整額 | 30,996 | 13,209 |
| 法人税等合計 | <u>100,955</u> | <u>61,848</u> |
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | <u>△119,243</u> | <u>△44,249</u> |
| 四半期純損失(△) | <u>△119,243</u> | <u>△44,249</u> |

[訂正後]

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-----------------------------------|---|---|
| 売上高 | 4,294,941 | 2,972,692 |
| 売上原価 | <u>4,013,563</u> | <u>2,425,477</u> |
| 売上総利益 | <u>281,377</u> | <u>547,215</u> |
| 販売費及び一般管理費 | <u>430,134</u> | <u>479,987</u> |
| 営業利益又は営業損失(△) | <u>△148,756</u> | <u>67,227</u> |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,097 | 6,710 |
| 受取配当金 | 809 | 1,030 |
| 投資不動産賃貸料 | 4,493 | 4,493 |
| 為替差益 | 152,272 | - |
| その他 | 21,414 | 7,189 |
| 営業外収益合計 | <u>182,087</u> | <u>19,424</u> |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 20,420 | 16,734 |
| 減価償却費 | 5,611 | 4,107 |
| シンジケートローン手数料 | 5,616 | 6,321 |
| 貸倒引当金繰入額 | <u>11,157</u> | <u>10,567</u> |
| 為替差損 | - | 18,531 |
| その他 | 8,812 | 12,790 |
| 営業外費用合計 | <u>51,619</u> | <u>69,052</u> |
| 経常利益又は経常損失(△) | <u>△18,288</u> | <u>17,598</u> |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△) | <u>△18,288</u> | <u>17,598</u> |
| 法人税、住民税及び事業税 | 69,958 | 48,639 |
| 法人税等調整額 | 30,996 | 13,209 |
| 法人税等合計 | <u>100,955</u> | <u>61,848</u> |
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | <u>△119,243</u> | <u>△44,249</u> |
| 四半期純損失(△) | <u>△119,243</u> | <u>△44,249</u> |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

[訂正前]

I. 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-------------------|-----------|---------------|-----------|----------------|--------------|--------------------------------|
| | ゴルフ事業 | ステンレス 事業 | 鍛造事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 1,989,150 | 294,897 | 2,010,893 | 4,294,941 | — | 4,294,941 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 2,550 | — | — | 2,550 | △2,550 | — |
| 計 | 1,991,700 | 294,897 | 2,010,893 | 4,297,491 | △2,550 | 4,294,941 |
| セグメント利益又は損失(△) | △403,757 | <u>55,773</u> | 300,494 | <u>△47,489</u> | △112,425 | <u>△159,914</u> |

(省略)

II. 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-------------------|----------|---------------|-----------|----------------|--------------|--------------------------------|
| | ゴルフ事業 | ステンレス 事業 | 鍛造事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 932,686 | 324,115 | 1,715,890 | 2,972,692 | — | 2,972,692 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 2,550 | — | — | 2,550 | △2,550 | — |
| 計 | 935,236 | 324,115 | 1,715,890 | 2,975,242 | △2,550 | 2,972,692 |
| セグメント利益又は損失(△) | △165,641 | <u>81,780</u> | 236,040 | <u>152,179</u> | △95,519 | <u>56,660</u> |

(省略)

[訂正後]

Ⅰ. 前第1四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-------------------|-----------|---------------|-----------|----------------|--------------|--------------------------------|
| | ゴルフ事業 | ステンレス 事業 | 鍛造事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 1,989,150 | 294,897 | 2,010,893 | 4,294,941 | — | 4,294,941 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 2,550 | — | — | 2,550 | △2,550 | — |
| 計 | 1,991,700 | 294,897 | 2,010,893 | 4,297,491 | △2,550 | 4,294,941 |
| セグメント利益又は損失(△) | △403,757 | <u>66,931</u> | 300,494 | <u>△36,331</u> | △112,425 | <u>△148,756</u> |

(省略)

Ⅱ. 当第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-------------------|----------|---------------|-----------|----------------|--------------|--------------------------------|
| | ゴルフ事業 | ステンレス 事業 | 鍛造事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 932,686 | 324,115 | 1,715,890 | 2,972,692 | — | 2,972,692 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 2,550 | — | — | 2,550 | △2,550 | — |
| 計 | 935,236 | 324,115 | 1,715,890 | 2,975,242 | △2,550 | 2,972,692 |
| セグメント利益又は損失(△) | △165,641 | <u>92,347</u> | 236,040 | <u>162,746</u> | △95,519 | <u>67,227</u> |

(省略)